
EXECUTIVO 
SALVADOR, SÁBADO, 8 DE JULHO DE 2023 - ANO CVII - No 23.700

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

Nome Cargo Símbolo Lotação Data início
 ANDRÉ LUIZ CRUZ 
PEIXOTO

 Coordenador IV  DAI-5  SUPERINTENDENCIA DE TELECOMUNICACOES  07 de Julho de 2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#812173#61#878606/>
<#E.G.B#812188#61#878621>
Portaria Nº 00662240 de 07 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, ex officio, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), 
com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 92042947  EMILIE VIANA DE JESUS 

NONATO
 Coordenador IV  DAI-5  SUPERINTENDENCIA DE TELECOMU-

NICACOES
 03.06.2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#812188#61#878621/>
<#E.G.B#812190#61#878623>
Portaria Nº 00662241 de 07 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso das suas atribuições, resolve exonerar, ex officio, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s), 
com base no(a) art. 44, I, e art. 47, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organizacional Data Início
 20654255  JESSICA NEVES DOS 

SANTOS SEARA
 Coordenador IV  DAI-5  SUPERINTENDENCIA DE TELECOMU-

NICACOES
 03.06.2023

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#812190#61#878623/>
<#E.G.B#812227#61#878662>
Portaria Nº 00659779 de 07 de Julho de 2023
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA - SSP, 
no uso da atribuição que lhe foi delegada pela alínea “b”, do artigo 1º, do Decreto nº 49, publicado 
no Diário Oficial do Estado de 10/05/1991,  resolve  exonerar, a pedido, com base no(a) art. 44, 
I, e art. 46, da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994.

Matrícula Nome Cargo Unidade Data Início Processo
 20446447  PEDRO PAULO MOTA MUNIZ  Perito técnico de 

polícia
 COORD  POLICIA TEC  PORTO 
SEGURO

 05.04.2023  

MARCELO WERNER DERSCHUM FILHO
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
<#E.G.B#812227#61#878662/>

Polícia Civil da Bahia
<#E.G.B#811961#61#878393>
PORTARIA Nº 327 DE 07 DE JULHO DE 2023. A DELEGADA - GERAL DA POLÍCIA CIVIL 
DO ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições e em conformidade com os artigos 30 
e 31 do decreto nº 17.972 de 11 de outubro de 2017 c/c com art. 21 da Lei nº 14.565, de 
16/05/2023. Resolve: Publicar abaixo o resultado dos recursos administrativos interpostos no 
curso do processo de promoção referente ao certame 2022/2023.

DPC CLASSE II
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2021.0053679-19 MARLEY REIS DE OLIVEIRA 20522264 INDEFERIDO
02 21/06/2023 012.15896.2021.0052134-40 WALDIZA FERNANDES ROCHA 20522482 INDEFERIDO
DPC CLASSE III
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 19/06/2023 012.6020.2023.0038450-51 AMANDA DA CRUZ BRITO 12619846 INDEFERIDO
02 19/06/2023 012.6054.2023.0038207-82 ANTONIO AECIO DE SOUSA ARGOLO 12620790 INDEFERIDO
03 21/06/2023 012.6496.2023.0038241-94 BIANCA TORRES ANDRADE 12619844 INDEFERIDO
04 21/06/2023 012.6509.2023.0038223-61 CAMILA ALBUQUERQUE DE FARIAS 

GUIMARÃES
12619847 INDEFERIDO

05 21/06/2023 012.14907.2023.0038258-91 DAVIDSON RIBEIRO LÉLIS DE SOUZA 12619926 INDEFERIDO
06 21/06/2023 012.5919.2023.0038309-45 FERNANDA GABRIELA BRAGA FERNANDES 

DA CRUZ
12619925 INDEFERIDO

07 21/06/2023 012.6690.2023.0038374-55 FERNANDO VINICIUS SAMPAIO SIMAS 12620205 INDEFERIDO
08 21/06/2023 012.6560.2023.0038195-76 FILIPE MADUREIRA COSTA 12620787 INDEFERIDO
09 21/06/2023 012.6287.2023.0038301-43 HELDER CARVALHAL DE ALMEIDA 12620789 INDEFERIDO
10 21/06/2023 012.12311.2023.0038256-11 LUIZ DO AMARAL NETO 12620489 INDEFERIDO
11 21/06/2023 012.9947.2022.0075435-78 MARCEL ALVES ROCHA 12616649 INDEFERIDO
12 21/06/2023 012.16083.2023.0038226-05 MARCELO COSTA AMADO 12619845 INDEFERIDO

13 28/06/2023 012.5810.2023.0040154-89 MARCUS EDMUNDO DA CUNHA PINA 12627774 INTEMPESTIVO
14 21/06/2023 012.15779.2023.0038217-15 MARIELLA CAMPOS SALES SILVÉRIO 12621069 INDEFERIDO

15 21/06/2023 012.6066.2023.0038262-42 ORLANDO ADÃO CORSINO JÚNIOR 12620016 INDEFERIDO
16 21/06/2023 012.5949.2023.0038363-14 SHANGAI ALEXANDRE RAMOS ROCHA 12619927 INDEFERIDO
17 21/06/2023 012.6835.2023.0038446-63 VITOR TENÓRIO LIMA 12620015 INDEFERIDO
EPC CLASSE I
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2021.0054135-38 JOSE ALVES DA SILVA 20440490 DEFERIDO
02 27/06/2023 012.15896.2021.0052832-27 JOSE CLEUMIR MACEDO RIBEIRO 20345488 INTEMPESTIVO
03 21/06/2023 012.15896.2021.0052910-84 MARIA SELMA LIMA 20489826 DEFERIDO
EPC CLASSE III
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2023.0025475-78 ADNECY CONCEIÇÃO DOS SANTOS 12616650 INDEFERIDO
02 21/06/2023 012.5980.2023.0038663-53 FELIPE DE ARAUJO PEIXOTO 12619933 INDEFERIDO
03 21/06/2023 012.5773.2023.0039172-20 FLAVIA RAIANA SOUZA DE CARVALHO 12619946 INDEFERIDO
04 21/06/2023 012.15972.2023.0039177-04 GABRIEL SKOWRONSKI SODRE 12617296 INDEFERIDO
05 21/06/2023 012.15896.2021.0054764-59 JEFFERSON BARLITO SILVA BISPO 20440266 INDEFERIDO
06 01/07/2023 012.15896.2022.0062264-90 JULIO CEZAR FREIRE DE CARVALHO 12616462 INTEMPESTIVO
IPC CLASSE I
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2021.0056317-99 ADEMAR MENDES FALCÃO 20346741 DEFERIDO
02 21/06/2023 012.15896.2021.0055452-81 ADSON MOACIR NOGUEIRA GARRIDO 20213505 INDEFERIDO
03 22/06/2023 012.15896.2021.0054842-14 CARLOS EVANDRO VIEIRA DO 

NASCIMENTO
20215410 DEFERIDO

04 21/06/2023 012.15896.2021.0052616-81 CLAUDIO LUCIO AZEVEDO DA CRUZ 20412204 DEFERIDO
05 22/06/2023 012.15896.2021.0053827-13 CLOVES SANTANA DIAS 20215336 INDEFERIDO
06 21/06/2023 012.15896.2021.0052096-80 DERIVALDO MARTINS SANTOS FILHO 20348617 INDEFERIDO

07 21/06/2023 012.15896.2021.0053385-79 EDSON ANDRADE SERRA 20419966 DEFERIDO
08 21/06/2023 012.15896.2021.0052091-07 EDSON CLAUDIO PEREIRA 20345676 INDEFERIDO
09 21/06/2023 012.15896.2021.0054393-32 ELIOMAR ARAUJO SANTOS 20345444 DEFERIDO
10 21/06/2023 012.15896.2021.0064667-83 EMERSON LAGO DE SANT ANNA 20346817 DEFERIDO
11 21/06/2023 012.15896.2021.0064264-80 ERICO SOUSA ARAUJO 20440060 DEFERIDO
12 26/06/2023 012.15896.2021.0064261-37 FREDERICO MENENDEZ RAMOS FILHO 20346736 DEFERIDO
13 22/06/2023 012.15896.2021.0054330-59 GUTEMBERG CALDAS SOUZA FILHO 20303982 INDEFERIDO
14 21/06/2023 012.15896.2021.0052009-76 GUTTEMBERG GUARABIRA DA ROCHA VAZ 20303624 DEFERIDO
15 03/06/2023 012.15896.2021.0053741-17 IVALDO SANTOS FERREIRA 20346857 INTEMPESTIVO

16 05/07/2023 012.6149.2023.0041751-34 JEAN SILVA SANTOS 20418103 INTEMPESTIVO
17 19/07/2023 012.15896.2021.0051969-28 JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA PATRICIO 20418095 DEFERIDO
18 21/06/2023 012.15896.2021.0054078-13 JOSE RICARDO DE OLIVEIRA CHAGAS 20346401 INDEFERIDO
19 19/06/2023 012.9541.2023.0038186-83 REJANE ARAPIRACA SANTOS 20411530 DEFERIDO
20 21/06/2023 012.15896.2021.0064259-12 SANDRA ANDREINA OLIVEIRA PEIXOTO 20345690 DEFERIDO
21 21/06/2023 012.15896.2021.0054398-47 WELITON BASTOS BRITO 20348876 DEFERIDO
IPC CLASSE II
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2021.0056568-64 ALEX CARLOS BORGES DOS SANTOS 20549341 DEFERIDO
02 26/06/2023 012.15896.2021.0054346-16 EDVÃ LIMA OLIVEIRA 20479859 INDEFERIDO
IPC CLASSE III
Nº DATA SEI Nº NOME MATRICULA DECISÃO
01 21/06/2023 012.15896.2022.0062543-53 AILTON FERREIRA BRAGA 12617833 DEFERIDO
02 20/06/2023 012.15896.2022.0063135-46 PEDRO GUERRA MACHADO 12602943 DEFERIDO
03 29/06/2023 012.15896.2021.0062746-12 WALNIO ROSA DE JESUS 12560157 DEFERIDO

Heloísa Campos de Brito
Delegada - Geral da Polícia Civil do Estado da Bahia
<#E.G.B#811961#61#878393/>
<#E.G.B#811968#61#878398>
PORTARIA Nº 329 DE 07 DE JULHO DE 2023. A DELEGADA - GERAL POLÍCIA CIVIL DO 
ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de suas atribuições e considerando o Edital PCBA Nº 
020/2023, publicado no DOE de 30 de junho de 2023, referente ao Concurso Público SAEB 
Nº 02/2022, resolve tornar sem efeito a convocação da candidata sub judice KEZIA SANTOS 
DE OLIVEIRA, inscrição nº 0443809-2 para a realização de Teste de Aptidão Física - TAF, 
em virtude da candidata já ter sido convocada para o referido teste, conforme Edital PCBA Nº 
012/2023, publicado no DOE de 03 de junho de 2023, págs. 79 e 80 do caderno do Poder 
Executivo, Polícia Civil da Bahia.
HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811968#61#878398/>
<#E.G.B#811918#61#878349>
Portaria Nº 00661607 de 07 de Julho de 2023
O(A) Delegado Geral do(a) POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA - P.CIVIL, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) arts. 72 e 74, inciso I, da Lei nº11.370 de 
04.02.2009, resolve remover, o(s) servidor(es)abaixo:

Matrícula Nome Cargo Unidade Origem Unidade Destino Data Início Número do Proc. SEI
 20538971  MARIA 

ELISA 
PADILHA 
PATRIOTA

 Delegado 
de polícia

 DELEGACIA 
TERRITORIAL  DE 
JAGUARARI

 DELEGACIA 
TERRITORIAL  
SENHOR DO 
BONFIM

 Data da 
Publicação

 01210172022007531290

HELOISA CAMPOS DE BRITO
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#811918#61#878349/>
<#E.G.B#811924#61#878355>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


